
 
 

Criado pela Lei N.º 986 de 07 de abril de 2010 - Editado pelo Gabinete do Prefeito 

Rua Hernani, nº 372 – 2º andar –Vila do Tinguá – Queimados/RJ - CEP: 26383-190 – Tel.: (021) 3770-3874  

www.queimados.rj.gov.br 

 PODER EXECUTIVO 
GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

MAÍSE JUSTO MEIRELLES 
VICE-PREFEITA 

 
ABNER PECLAT BARBOZA  

SECRETÁRIO CHEFE DE GABINETE 
 

ZILDA CAROLINA VARGAS GITAHY  
SECRETARIA DE ASSUNTOS INSTITUCIONAIS E ESTRATÉGICOS 

 
DAYANE LOPES OLIVEIRA ARAGOSO 

SECRETARIA DE PROJETOS ESPECIAIS E GESTÃO DE CONVÊNIOS 
 

GRACIELLE GISLENE OLIVEIRA DA SILVEIRA DA SILVA 
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 

 
SANDRO ROGÉRIO VIEIRA RIBEIRO 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

ALAN DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE GOVERNO 

 
LEANDRO MACHADO CARDOSO  
SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO  

 
ABNER PECLAT BARBOZA (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
 

ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI  
SECRETARIA MUN. DE FAZENDA E PLANEJAMENTO 

 
ALEX DA CONCEIÇÃO BINOTI (RESPONDENDO) 

SECRETARIA MUN. DE DES. ECONÔMICO 
 

MARCELLE NAYDA PIRES PEIXOTO 
SECRETARIA MUN. DE SAÚDE 

 
ANDRÉ LUIZ MONSORES DE ASSUMPÇÃO  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
RÔMULO FERREIRA SALES  

SECRETARIA MUN. DE CULTURA E TURISMO  
 

JOAMILTON ORNELAS FONTES PEREIRA 
SECRETARIA MUN. DE DESENV. RURAL E AGRICULTURA 

 
AMANDA BARRETO RODRIGUES 

SECRETARIA MUN. DE URBANISMO  
 

ANDREIA LOUREIRO DOS REIS TEODORO 
SECRETARIA MUN. DO AMBIENTE E DEFESA DOS ANIMAIS 

 
CRISTINA REMANN DA SILVA OLIVEIRA 

SECRETARIA MUN. DE OBRAS 
 

JOSE RIBAMAR DE LIMA 
SECRETARIO MUN. DE HABITAÇÃO 

 
CARLOS CASTILHO DO NASCIMENTO 

SECRETARIO MUN. DE CONSERVAÇÃO E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 
SECRETARIA MUN. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
ALEXANDRE MONSORES ASSUMPÇÃO  

SECRETARIA MUN. DE DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA CIDADANIA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA (RESPONDENDO) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA TERCEIRA IDADE 

 
LEANDRO DE ALENCAR SAMPAIO (RESPONDENDO) 

 SECRETARIA MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL 
 

FELIPE SOARES LAUREANO 
SECRETARIA MUN. DE SEGURANÇA E ORDEM PÚBLICA 

 
RICARDO ALEXANDRE VICENTE PINTO 

SECRETARIA MUN. DE TRANSPORTE E TRÂNSITO 
 

MARCELO MIRANDA LEYED 
SECRETARIA MUN. DE ESPORTE E LAZER 

 
RAFAEL ROSEMBERG COELHO DA SILVA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA 
 

JEFFERSON PEREIRA DA SILVA  
PREVIQUEIMADOS 

 
FELIPE SOARES LAUREANO (RESPONDENDO) 

CENTRO INTEGRADO DE OPERAÇÃO DE SEGURANÇA PÚBLICA 
MUNICIPAL 

 
 

SUMÁRIO 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 
Atos do Prefeito ............................................................................................ 2 
Atos da Secretária Municipal de Assistência Social ..................................... 2 
Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional ............. 3 
Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia .......................................... 8 
Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações .............................. 9 
 

AVISOS, EDITAIS E NOTIFICAÇÕES 
 ..................................................................................................................... 9 
 

 

 
PODER LEGISLATIVO 

 
 

CÂMARA DOS VEREADORES  
 

ELERSON LEANDRO ALVES 
PRESIDENTE 

 
ADRIANO MORIE 

ANA LUCIA ALVES BENEDITO 
ANTONIO ALMEIDA SILVA 

ANTONIO CHRISPE DE OLIVEIRA 
CARLOS ROGÉRIO COSTA DOS SANTOS 

CINTIA BATISTA DE OLIVEIRA MENDONÇA 
ELIEZER MOREIRA DAS CHAGAS 

JEFFERSON DIAS DA SILVA 
JOÃO PEDRO LEMOS 

JULIO CESAR ALMEIDA COIMBRA 
LUCIO MAURO LIMA DE CASTRO 
NILTON MOREIRA CAVALCANTE 

PAULO CESAR PIRES DE ANDRADE 
PAULO SALVADOR DE SOUZA BASTOS 

THOMAS JEFFERSON ALVES 
WILSON ESPIRIDIÃO PIMENTA



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 2    

 

 

Atos do Prefeito 
 
O Prefeito Municipal de Queimados, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 
 
PORTARIA Nº 1067/GAP/23. INTERROMPER por necessidade de serviço as férias do servidor   PEDRO FELIPPE MONFORT 
BARROSO, Matrícula n°15240/01, Assessor Técnico - SEMED, referente ao período: 01/08/2023 à 30/08/2023, fixando o novo 
período para: FEVEREIRO/2024. 
 
PORTARIA Nº 1068/GAP/23. EXONERAR o servidor IGOR LAGE DA COSTA, do cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
símbolo CC6, da Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 07/08/2023. 

 
PORTARIA Nº 1069/GAP/23. EXONERAR o servidor AXEL VIANA DE SIQUEIRA, do cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC2, da Secretaria Municipal de Saúde – SEMEUS, a contar de 07/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1070/GAP/23. EXONERAR o servidor JORGE ARMANDO PIASSÁ, do cargo em comissão de Assessor de 
Transportes da Secretaria Municipal de Educação, símbolo CC5, a contar de 07/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1071/GAP/23. EXONERAR o servidor DANILO DOS SANTOS SILVA, do cargo em comissão de Assessor de 
Administração das Unidades Escolares da Secretaria Municipal de Educação, símbolo CC6, a contar de 07/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1072/GAP/23. NOMEAR JOSIE DE MOURA, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, símbolo CC6, na 
Secretaria Municipal de Esporte e Lazer – SEMEL, a contar de 07/08/2023. 

 
PORTARIA Nº 1073/GAP/23. NOMEAR PEDRO PAULO DA COSTA ALZER, no cargo em comissão de Assessor Técnico, 
símbolo CC2, na Secretaria Municipal de Saúde – SEMUS, a contar de 07/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1074/GAP/23. NOMEAR JOICE DA SILVA DAMÁSIO, no cargo em comissão de Assessor de Fiscalização de 
Transporte Concedido, símbolo CC5, na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito – SEMUTTRAN, a contar de 07/08/2023. 
 
PORTARIA Nº 1075/GAP/23. NOMEAR CARLOS RAMOS CRUZ FILHO, no cargo em comissão de Assessor de Expediente, 
símbolo CC6, na Secretaria Municipal de Trabalho, Emprego e Renda – SEMUTER, a contar de 07/08/2023. 

 
 

GLAUCO BARBOSA HOFFMAN KAIZER 
Prefeito 

 

Atos da Secretária Municipal de Assistência Social 
 
A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 

PORTARIA SEMAS Nº 052/23 - Informar a desistência  da candidata abaixo, com base no item 11.5 do Edital de Processo 
Seletivo Simplificado, em caráter temporário, para a contratação de profissionais para o desenvolvimento de atividades junto às 
ações da Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMAS): 
 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

ASSISTENTE SOCIAL  27º  ALINE REGINA ALVES DE SOUSA 
 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

A Secretária Municipal de Assistência Social, no uso de suas atribuições legais, com base no Decreto 2.595/21, de 13 de janeiro de 
2021, no Decreto 2.855, de 06 de dezembro de 2022,  

RESOLVE: 
 
PORTARIA SEMAS Nº 053/23 - Convocar o candidato classificado dentro do número de vagas, conforme quadro abaixo, a 
comparecerem na sede da SEMAS, sito à Rua Otília, 1495, Centro - Queimados, de acordo com os dias e horários estabelecidos, 
para firmarem contrato de prestação de serviços por tempo determinado. O não comparecimento resultará na perda do direito à 
vaga, conforme o disposto no item 11.5 do Edital. 
Os candidatos deverão se apresentar munidos dos seguintes documentos (original e cópia): 
- Currículo 
- Identidade 
- Título de Eleitor 
- CPF 
- Certidão de nascimento ou casamento 
- Carteira de Trabalho e Previdência Social (CTPS) 
- PIS/PASEP 
- Certificado de reservista (em caso de candidatos do sexo masculino) 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 3    

 

 

- Comprovante de residência atualizado (água, luz, telefone) 
- Comprovante de escolaridade 
- Consulta ao e-Social 
- Certidão de nascimento de filhos menores de 18 anos 

- 02 fotos 3x4 

 

CARGO/FUNÇÃO DIAS HORÁRIOS 

ASSISTENTE SOCIAL  08/08/2023 e 09/08/2023 

 

Das 10h às 12h 

Das 14h às 16h 

 

CRISTIANE LÔBO LAMARÃO SILVA 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

Atos do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional 
 
ATA DA 1º CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS / RJ 
Ata da 1º Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional do Município de Queimados / RJ que foi realizada no dia 14 
de Julho de 2023 – Universidade Estácio de Sá – Rua Eloy Teixeira, 165 – centro – Queimados. RJ, de 9 às 15 horas, com a 
temática central:  como tema central: “Estratégias para o combate à fome” e teve como eixos temáticos:  Eixo 01: 
Implementação do SISAN em Queimados; Eixo 02: Estímulo à produção agroecológica; Eixo 03: Garantia do Direito 
Humano à Alimentação Adequada.  A mesma foi composta da seguinte programação: 09:00 - 10:00: Café da manhã e 
Credenciamento;  10:00 às 10:30: Cerimonial de início da Conferência; 10:30 - 10:45: Leitura e aprovação do Regimento 
Interno e da Carta Política da 1ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados; 10:45 - 11:45: 
Palestra Magna ministrada pela Dra. Luiza Trabuco; 11:45 - 12:15: Perguntas e dúvidas a Palestrante; 12:15 - 13:00: 
Deliberação de propostas para os eixos; 13:00 - 13:30: Votação e aprovação das propostas; 13:30 - 14:00: Eleição de 
delegados para a 6ª Conferência Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Estado do Rio de Janeiro - 
6ª CESANS/RJ; 14:00 - Encerramento da Conferência. Às 10: 20 hs, deu-se o início do Cerimonial com Sr. Silvio Carlos Minas – 
SEGOV / PMQ, com a execução do hino nacional brasileiro e hino municipal de Queimados. Após, foi composta a mesa de 
abertura de Autoridades: Secretária de Assistência Social de Queimados, Srª Cristiane Lamarão; Superintendente de Segurança 
Alimentar RJ, Sr.Victor Hugo Miranda; Defensora Pública do Estado do RJ, Dra . Patrícia Magno; Presidenta do COMSEA/QD, Srª 
Fabiana Teixeira; Vice-Presidenta do CONSEA/RJ, Sra. Telma Castelo Branco; Diretor Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional, Sr. Carlos Alberto Ferreira. Após a apresentação de cada autoridade, o Sr. Carlos Alberto Ferreira saúda a mesa e 
relata um breve histórico, desde quando assumiu a Segurança Alimentar e Nutricional  do município, como a pesquisa de leis sobre 
a pasta, as respostas aos ofícios da Defensoria Pública do RJ, as reuniões realizadas com o Governo do Estado, o fato do 
município ter respondido o Mapa SAN pela primeira vez na história, a participação na 5ª Conferência Estadual de Segurança 
Alimentar e Nutricional Sustentável +2, a realização dos chamamentos público para a composição do COMSEA/QD, a instalação 
do COMSEA/QD em dezembro de 2022 e a realização desta Conferência. Em seguida, o Sr. Victor Hugo Miranda ressalta a defesa 
da política municipal de segurança alimentar e nutricional, com a responsabilidade da Superintendência do SISAN Estadual RJ e 
retrata o desafio do Estado do RJ no combate ao mapa da Fome. Após, a Dra Patrícia Magno saúda a mesa e a palestrante-
magna, Dra Luíza Trabuco, e relata o papel da Defensoria Pública na Segurança Alimentar. Na sequência, a Sra. Telma Castelo 
Branco fala que está contente por Queimados realizar esta Conferência e se dispõe a ajudar na implementação do SISAN no 
município. Após, a Sra. Cristiane fala da importância de montar o COMSEA Queimados pela necessidade de vulnerabilidade social 
da população municipal. Faz saudações à delegação do Estado e do COMSEA Estadual. Sra Cristiane fala da necessidade dos 05 
chamamentos públicos para a criação do COMSEA Queimados. Retoma ações de Segurança Alimentar e Nutricional como Café 
do trabalhador; incentiva a criação até final de ano a inauguração do Restaurante do Povo, servindo até 1000 refeições por dia 
para a população queimadense.  Retrata ações como o cartão de Auxilio Queimadense para famílias vulneráveis; programa de 
Leite solidário para famílias numerosas. Retrata a importância de ações para a criação de Banco de Alimentos Queimadense; a 
retomada do PAA (Programa de Aquisição de Alimentos) a implementação da CAISANS e do SISAN de Queimados. Encerrando 
as falas da Mesa, Sra. Fabiana Teixeira saúda a mesa, aos delegados e aos participantes presentes, relata que o futuro do 
COMSEA/QD será de muito trabalho para garantir a Segurança Alimentar no município, conta com a participação de todos nesta 
missão e declara aberta a 1ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados. Seguindo a programação, 
é realizada a leitura do Regimento Interno da Conferência, pelo Sr. Anderson Chaves - Sede dos Conselhos. Após a leitura, 
coloca-se em regime de votação, e a plenária aprova o Regimento Interno, por unanimidade. Na sequência, é feita a leitura da 
Carta Política pela presidente do COMSEA Queimados, Srª Fabiana  Teixeira Barbosa, sendo aprovada por Unanimidade. No 
período de 11:00 as 11:30, aconteceu a Palestra Magna ministrada pela Dra. Luiza Trabuco, com a temática central : Estratégias 
para o combate à fome. A palestrante é a Coordenadora-Geral de Apoio à Gestão do SISAN da Secretaria Extraordinária de 
Combate à Pobreza e à Fome/MDS. Historicamente ressalta que em 2014 o Brasil saiu do MAPA da FOME, segundo dados da 
FAO, desde a criação do SISAN em 2006 com a criação da LOSAN. Retrata o aumento da fome em 2018, com a extinção de 
programas sociais importantes e de paralisação do COMSEA nacional em 2019. Em 2022, independente do cenário pandêmico, as 
escolhas políticas foram o principal motivo de retorno à fome no país. Destaca 02 grandes estratégias para reduzir a Fome pelo 
Gov. Federal: o programa Fome Zero e o programa Brasil Sem Miséria. Atualmente, no Gov. Federal está se construindo uma nova 
estratégia do “Brasil Sem Fome” – Valorização do salário mínimo; novo Programa Bolsa Família;  Reajuste no Valor do PNAE – 
Programa Nacional de Alimentação Escolar;  retomada da ampliação e retorno do PAA. Ressalta ainda a necessidade de combate 
a fome com comida de verdade, devido ao desafio de sobrepeso e obesidade na população brasileira.   Ressalta o Estado do RJ 
como um desafio por conta de questões como o racismo, patriarcado etc.  Afirma que a maior desigualdade consiste na 
desigualdade de Poder, na sociedade. Destaca a Questão ambiental como fator importante na política de segurança alimentar e 

CARGO  CLASSIFICACAO  NOME  

ASSISTENTE SOCIAL  28º  DANIELLE MACHADO DO NASCIMENTO DA COSTA  



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 4    

 

 

nutricional. Destaca a importância do SISAN – conferencia;  Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional  e a CAISANS 
(Câmara Técnica Intersetorial) que é composta de  24 ministérios. Relata que há um desafio nas Conferencias de 2023 de 
identificar um SISAN Vivo, ativo nos municípios. Há atualmente cadastrados no SISAN no Estado do RJ: 10 municípios,  que 
aderiram ao Sistema até julho 2023. Após, segue a palestra com a Srª Telma Castelo Branco, no horário: 12: 00 até 12:30 com o 
tema: a importância do SISAN para a garantia da alimentação adequada. Retrata a importância do SISAN e do Direito Humano à 
Alimentação Adequada - DHAA. Retrata as Diferenças  entre SISAN; SUAS E SUS . Retrata os Princípios do SISAN – ART 8 da 
LEI 11.346 / 2006 : I – universalidade e equidade no acesso à alimentação adequada, sem qualquer espécie de discriminação; II – 
preservação da autonomia e respeito à dignidade das pessoas; III – participação social na formulação, execução, 
acompanhamento, monitoramento e controle das políticas e dos planos de segurança alimentar e nutricional em todas as esferas 
de governo; e IV – transparência dos programas, das ações e dos recursos públicos e privados e dos critérios para sua concessão. 
Quanto às diretrizes do SISAN, destaca-se o art. 9º, da Lei 11346/06  - I – promoção da intersetorialidade das políticas, programas 
e ações governamentais e não governamentais; II – descentralização das ações e articulação, em regime de colaboração, entre as 
esferas de governo; III – monitoramento da situação alimentar e nutricional, visando a subsidiar o ciclo de gestão das políticas para 
a área nas diferentes esferas de governo; IV – conjugação de medidas diretas e imediatas de garantia de acesso à alimentação 
adequada, com ações que ampliem a capacidade de subsistência autônoma da população; V – articulação entre orçamento e 
gestão; e VI – estímulo ao desenvolvimento de pesquisas e à capacitação de recursos humanos. Ressalta-se que o SISAN 
defende a comida de verdade em contraposição aos alimentos ultraprocessados / industrializados. A CAISANS RJ – articulação e 
intersetorialidade entre as secretarias da administração pública. Após são entregues as palestrantes da mesa, produtos da 
agricultura local dos agricultores de Queimados. Após a solenidade, é passada a palavra para a Sra Juliana Coutinho, 
representante da Ação da Cidadania, que retrata a importância da ação da cidadania e a participação da sociedade civil de 
mulheres negras. Após a palavra é passada à representante da Comissão de Segurança Alimentar da ALERJ, Sra Emília Silva, 
ressalta a importância da Agroecologia como um dos eixos e que será debatido na Conferência do município de Queimados. Após, 
há um momento de perguntas na plenária. Em primeiro lugar, a Defensora Pública do 5ª NREGT, Dra Patrícia Magno, pergunta 
qual a estratégia para que o SISAN faça a adesão pelos gestores municipais. A Resposta da Srª Luiza Trabuco ressalta que o 
Governo Federal pensa em estimular a participação nos estados e municípios para a adesão ao SISAN. Em seguida, a Srª 
secretária Cristiane Lamarão retrata a realidade dos cartões queimadenses que atinge grande parte da população vulnerável, mas 
que necessita de recurso municipal com mais recursos para ampliar o programa para famílias que estejam em situação de fome. A 
srª Luiza Trabuco fala também da importância do novo plano Safra para os agricultores familiares. Retrata a questão das Hortas 
Comunitárias e do grande uso de Agrotóxicos nos alimentos. Destaca-se nos Programas habitacionais do Minha Casa Minha Vida, 
a  criação de Hortas Suspensas para os moradores.  Luiza Trabuco Ressalta a criação de Programa Nacional de Agricultura 
Urbanas. Às 13 horas, há uma pausa para o Brunch. Às 13: 20, há a Divisão dos 03 Eixos Temáticos e a deliberação de propostas 
para os eixos. Foi concedido  45 minutos em cada eixo temático. As 14:00, ocorre a apresentação das propostas, com a votação e 
aprovação na plenária final. Foram assim elencadas as propostas para a 6ª Conferência Estadual do Rio de Janeiro – 6º CESANS. 
Foram eleitos os seguintes Eixos Temáticos: Eixo 01: Implementação Do SISAN Queimados – Relator: Caio Macedo. 
Municipio, Estado E União:  1) Criação de Lei e Decreto Regulamentador com os 03 atores da Politica de Segurança Alimentar e 
Nutricional em Queimados – COMSEA + CONFERENCIA + CAISAN; 2) Criação e implementação do Plano Municipal de 
Segurança Alimentar e Nutricional – SAN; 3) Elaboração de Diagnostico de Segurança Alimentar e Nutricional em Queimados; 4) 
Construção de Centro de Referências em Segurança Alimentar – CRESAN’s no município, por meio de parcerias com governo do 
Estado do RJ e a União; 5) Implementar o Banco de Alimentos de Queimados; 6) Adesão de Queimados ao SISAN. EIXO 02 : 
Estímulo à produção agroecológica .   Relatora: Juliana Coutinho de Brito. MUNICIPIO: 1) Implementar a Política Municipal 
de Assistência técnica e extensão rural com a contratação através de concurso público de profissionais das áreas de veterinária, 
zootecnia, agronomia e engenharia florestal; 2) Implementar a Politica Municipal de Agroecologia; 3) Criar um Fórum Permanente 
de Discussões sobre Produção agroecológica e sociedade. ESTADO: 1)  Criar Editais para suplementar o fortalecimento dos 
Fundos Municipais de desenvolvimento rural. UNIÃO: 1) Implementação de políticas publicas interseccionais de setores rurais e 
urbanas voltadas para hortas comunitárias.  EIXO 03: Garantia do Direito Humano à Alimentação Adequada (DHAA). Relator: 
Carlos Alberto Ferreira. Foram eleitas as seguintes propostas: 1) Incentivo a horta escolar e capacitação da comunidade escolar 
pelos agricultores familiares locais;  2)  Incentivo e divulgação em equipamentos públicos da agricultura familiar do Município de 
Queimados; 3) Implementação de oficinas e produção de material educativo para aproveitamento integral dos alimentos no 
Município de Queimados; 4) Credenciamento pelo Estado de uma unidade de saúde do município como amiga da amamentação; 5) 
Propor a viabilidade de um projeto de lei que proíbam o consumo de ultraprocessados nas escolas públicas do país. Todas as 
propostas foram aprovadas pela plenária de forma unânime. Às 14: 30, houve a Eleição de delegados para a 6ª Conferência 
Estadual de Segurança Alimentar e Nutricional Sustentável do Estado do Rio de Janeiro - 6ª CESANS/RJ. Os delegados da 
sociedade civil se reuniram e deliberaram para a escolha de seus delegados. Foram eleitos como delegados da  SOCIEDADE 
CIVIL:  DELEGADO TITULAR: JULIANA COUTINHO – ACÃO DA CIDADANIA – RG 217278274;  DELEGADO SUPLENTE: 
MARISETE SANT`ANA – CRUZ VERMELHA BRASILEIRA – RG 10.588.461-3 ; DELEGADO TITULAR: LARISSA OROSKI 
SOUZA – RG 31.935.421-3 ; DELEGADA SUPLENTE: CLAUDINEIA ALVES DA CRUZ – RG :  09.159.202-2. Concomitantemente, 
os delegados governamentais se reuniram e deliberaram para a escolha de seus delegados. Foram eleitos como delegados da 
parte do GOVERNO MUNICIPAL: DELEGADO TITULAR: Carlos Alberto Ferreira – Diretor SAN Queimados / SEMAS / PMQ - RG: 
13.331.387-4. DELEGADO SUPLENTE:  Tarcisio Moura De Souza / SEMDRAG / PMQ -  RG 110.350.13-9.  Ao final, 
contabilizamos no total de participantes na Conferencia, temos: delegados da Sociedade Civil: 18 delegados. Delegados do 
Governo: 14 delegados. Participantes – 06 da sociedade civil  e 15 setor governamental = 21 participantes e observadores: 06 
pessoas. Total entre delegados e participantes da conferencia: 59 participantes no total. Sem mais nada a tratar, a conferência se 
encerrou as 15 horas e eu, Anderson C. Chaves , lavrei a presente ata.   

_______________________________________________________________ 
 

ATA Nº 016 COMSEA/QD 
Ao sétimo dia do mês de julho de dois mil e vinte e três, iniciou-se a Reunião Ordinária do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional de Queimados - COMSEA, realizada de forma híbrida, sendo presencialmente na Sala 205 da Universidade 
Estácio de Sá - Campus Queimados/RJ, situada na Rua Elói Teixeira, nº 165 - Bairro Centro - Queimados/RJ, e virtualmente 
através do link da videochamada: https://meet.google.com/zjy-tswz-qrk, com a presença da Coordenadoria dos Conselhos 
representado por Caio Cesar Rodrigues Macedo, e os seguintes Conselheiros: GOVERNO: Carlos Alberto da Silva Ferreira - 
SEMAS; Daiana de Mello Terra - SEMUS. SOCIEDADE CIVIL: Aline Alves dos Santos Figueira - APAE Queimados; Rosana 
Kengen Vasconcelos Viana - Pastoral da Criança; Cecília Giovana de Oliveira Barbosa - Rotary Club de Queimados; Fabiana 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 5    

 

 

Teixeira Barbosa - AMBVC; Aline Ramos Rocha - ALED; Marcia Rodrigues Augusto - ALED. A reunião teve os seguintes pontos de 
pauta: 1) Verificação de quórum; 2) Leitura de atas; 3) 1ª Conferência Municipal de SAN; 4) Informes. A primeira chamada é 
realizada às catorze horas. Após verificação de quórum, a reunião foi iniciada às catorze horas e vinte e cinco minutos. A pedido 
dos presentes, a reunião foi presidida pelo servidor Caio Macedo. O servidor Caio Macedo lê os pontos de pauta da reunião e 
passa ao primeiro ponto da pauta. Conforme combinado anteriormente, o servidor Caio Macedo pergunta aos conselheiros se 
leram a Ata 014 e a Ata 015 disponibilizadas antes da reunião, a Conselheira Aline Ramos informa que ainda não leu e pede um 
tempo para ler a ata, os conselheiros concordam. O servidor Caio Macedo pergunta se a Ata 014 e a Ata 015 estão aprovadas, os 
conselheiros aprovam a Ata 014 e a Ata 015 de forma unânime. Passando ao próximo ponto da pauta, o servidor Caio Macedo 
relata que tinha disponibilizado no grupo o Regimento Interno da Conferência para o Conselho tomar ciência. O Regimento Interno 
será lido e aprovado na Conferência, explica a quantidade de delegados na Conferência, a quantidade de delegados que serão 
eleitos para a Conferência Estadual e a programação da Conferência. O servidor Caio pergunta ao Conselho se há alguma dúvida. 
A Conselheira Rosana Kengen pergunta sobre a escolha do tema e os eixos da Conferência. O servidor Caio Macedo explica que 
o tema e os eixos foram apreciados e aprovados pelo Conselho, reforça também que o Conselho aprovou o Material Informativo da 
Conferência, que traz um breve histórico das Conferências Nacionais de Segurança Alimentar e Nutricional, detalha os objetivos da 
Conferência e traz um resumo dos Eixos da Conferência, além da programação e da Carta Política, que serão lidas e aprovadas na 
Conferência, e cita que houve uma readequação da planejamento da Conferência na última reunião por questões orçamentárias. A 
Conselheira Aline Ramos pergunta sobre a função dos delegados da Conferência. O servidor Caio Macedo explica as funções dos 
delegados na Conferência e relata que, após a realização da Conferência, deverão ser enviados documentos da Conferência ao 
Conselho Estadual.  Os conselheiros aprovam o documento apresentado. Passando ao próximo ponto da pauta, o servidor Caio 
Macedo informa ao conselho que na próxima terça-feira haverá uma reunião da Segurança Alimentar municipal com Segurança 
Alimentar do Governo do Estado do RJ para debater projetos na pasta. O servidor Caio Macedo reforça a importância da 
participação dos conselheiros e das instituições da sociedade civil na Conferência que será realizada na próxima semana. O 
sevidor Caio Macedo agradece a presença e a participação de todos. A Conselheira Rosana Kengen pergunta a respeito da 
Palestrante-Magna da Conferência, o servidor Caio Macedo explica que a palestrante-magna é a Dra Luiza Trabuco e possui 
ampla experiência na Segurança Alimentar. Nada mais a tratar, encerrou-se a reunião às catorze horas e quarenta e dois minutos. 
Eu, Caio Cesar Rodrigues Macedo, matrícula PMQ 12487/01, representante da Coordenadoria dos Conselhos, afirmo que redigi a 
presente ata. 

Fabiana Teixeira Barbosa 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 
_______________________________________________________________ 

RESOLUÇÃO Nº 005/2023 COMSEA/QD DE 07 DE AGOSTO DE 2023 

Dispõe sobre as deliberações do Conselho Municipal de Segurança 
Alimentar e Nutricional - COMSEA/QD na Reunião Ordinária de 04 de 
Agosto de 2023. 

 

O CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL, no uso de suas atribuições legais conferidas pela  
Lei  nº. 1134/2013: 

 

Considerando o Princípio da Publicidade que deve revestir os atos jurídicos da Administração Pública; 

 

Considerando a Portaria nº 1518/22 – que dispõe o mandato do Conselho Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, no 
período de 07 de Dezembro de 2022 até 07 de Dezembro de 2024; 

 

Considerando a 1ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, realizada no dia 14 de julho de 2023; 

 

Considerando a deliberação em Reunião Ordinária do COMSEA/QD, realizada em 04 de Agosto de 2023. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º - Tornar público o Relatório da 1ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional, conforme aprovado pela 
plenária em Reunião Ordinária do COMSEA/QD em 04 de Agosto de 2023.  

 

Art. 2° - Este ato entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Fabiana Teixeira Barbosa 
PRESIDENTE DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 

 
_______________________________________________________________ 

 
 

Relatório da 1ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados/RJ - I CMSANQ 
 
Data e local:  
 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 6    

 

 

14 de Julho de 2023, Auditório da Universidade Estácio de Sá - Campus Queimados, situado na Rua Elói Teixeira, nº 165 - 3º 
andar - Bairro Centro - Queimados/RJ. 

Tema da Conferência:  
“Estratégias para o combate à fome”.  
 
Eixos da Conferência: 
 
Eixo 01: Implementação do SISAN em Queimados; 
Eixo 02: Estímulo à produção agroecológica; 
Eixo 03: Garantia do Direito Humano à Alimentação Adequada. 

Nº total de participantes: 59  
(Contagem: 21 participantes + 32 delegados + 06 Observadores) 
 

Segmento Mulheres Homens LGBTI+ TOTAL GERAL 

Sociedade Civil 04 02 00 06 

Governo 07 08 00 15 

Delegados 25 07 00 32 

TOTAL PARTICIPANTES - - - 21 

TOTAL DE DELEGADOS - - - 32 

 
*Contados dentre os participantes e os delegados. 

 

Tema das Palestras: 

 

Palestra-Magna: “Estratégias para o combate à fome”, ministrada pela Dra. Luíza Trabuco - Coordenadora-Geral de Apoio à 
Gestão do SISAN da Secretaria Extraordinária de Combate à Pobreza e à Fome/MDS. 
 

Palestra 02: “A importância do SISAN para a garantia da alimentação adequada”, ministrada pela Sra. Telma Castelo Branco - 
Vice-Presidente do CONSEA/RJ.  

 

Principais pontos Observados/Debatidos nas Palestras pelos Participantes:   

 

A Palestra Magna, ministrada pela Dra. Luiza Trabuco, com a temática central : Estratégias para o combate à fome. A palestrante é 
a Coordenadora-Geral de Apoio à Gestão do SISAN da Secretaria Extraordinária de Combate à Pobreza e à Fome/MDS. 
Historicamente ressalta que em 2014 o Brasil saiu do MAPA da FOME, segundo dados da FAO, desde a criação do SISAN em 
2006 com a criação da LOSAN. Retrata o aumento da fome em 2018, com a extinção de programas sociais importantes e de 
paralisação do COMSEA nacional em 2019. Em 2022, independente do cenário pandêmico, as escolhas políticas foram o principal 
motivo de retorno à fome no país. Destaca 02 grandes estratégias para reduzir a Fome pelo Gov. Federal: o programa Fome Zero 
e o programa Brasil Sem Miséria. Atualmente, no Gov. Federal está se construindo uma nova estratégia do “Brasil Sem Fome” – 
Valorização do salário mínimo; novo Programa Bolsa Família;  Reajuste no Valor do PNAE – Programa Nacional de Alimentação 
Escolar;  retomada da ampliação e retorno do PAA. Ressalta ainda a necessidade de combate a fome com comida de verdade, 
devido ao desafio de sobrepeso e obesidade na população brasileira.   Ressalta o Estado do RJ como um desafio por conta de 
questões como o racismo, patriarcado etc.  Afirma que a maior desigualdade consiste na desigualdade de Poder, na sociedade. 
Destaca a Questão ambiental como fator importante na política de segurança alimentar e nutricional. Destaca a importância do 
SISAN – conferencia;  Conselho de Segurança Alimentar e Nutricional  e a CAISAN (Câmara Intersetorial de Segurança Alimentar 
e Nutricional) que é composta de  24 ministérios. Relata que há um desafio nas Conferencias de 2023 de identificar um SISAN 
Vivo, ativo nos municípios. Há atualmente cadastrados no SISAN no Estado do RJ: 10 municípios,  que aderiram ao Sistema até 
julho 2023. Após, segue a palestra com a Srª Telma Castelo Branco, com o tema: a importância do SISAN para a garantia da 
alimentação adequada. Retrata a importância do SISAN e do Direito Humano à Alimentação Adequada - DHAA. Retrata as 
Diferenças  entre SISAN; SUAS E SUS . Retrata os Princípios do SISAN – ART 8 da LEI 11.346 / 2006 : I – universalidade e 
equidade no acesso à alimentação adequada, sem qualquer espécie de discriminação; II – preservação da autonomia e respeito à 
dignidade das pessoas; III – participação social na formulação, execução, acompanhamento, monitoramento e controle das 

OUTROS PARTICIPANTES NA CONFERÊNCIA 

OUTROS PARTICIPANTES Mulheres Homens Total 

Convidados* 02 01 03 

Observadores 05 01 06 

Expositores* 02 00 02 

Comissão de organização* 03 01 04 

Equipe de relatoria 01 02 03 

TOTAL 13 05 18 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 7    

 

 

políticas e dos planos de segurança alimentar e nutricional em todas as esferas de governo; e IV – transparência dos programas, 
das ações e dos recursos públicos e privados e dos critérios para sua concessão. Quanto às diretrizes do SISAN, destaca-se o art. 
9º, da Lei 11346/06  - I – promoção da intersetorialidade das políticas, programas e ações governamentais e não governamentais; 
II – descentralização das ações e articulação, em regime de colaboração, entre as esferas de governo; III – monitoramento da 
situação alimentar e nutricional, visando a subsidiar o ciclo de gestão das políticas para a área nas diferentes esferas de governo; 
IV – conjugação de medidas diretas e imediatas de garantia de acesso à alimentação adequada, com ações que ampliem a 
capacidade de subsistência autônoma da população; V – articulação entre orçamento e gestão; e VI – estímulo ao 
desenvolvimento de pesquisas e à capacitação de recursos humanos. Ressalta-se que o SISAN defende a comida de verdade em 
contraposição aos alimentos ultraprocessados / industrializados. A CAISANS RJ – articulação e intersetorialidade entre as 
secretarias da administração pública. Após são entregues as palestrantes da mesa, produtos da agricultura local dos agricultores 
de Queimados. Após a solenidade, é passada a palavra para a Sra Juliana Coutinho, representante da Ação da Cidadania, que 
retrata a importância da ação da cidadania e a participação da sociedade civil de mulheres negras. Após a palavra é passada à 
representante da Comissão de Segurança Alimentar da ALERJ, Sra Emília Silva, ressalta a importância da Agroecologia como um 
dos eixos e que será debatido na Conferência do município de Queimados. Após, há um momento de perguntas na plenária. Em 
primeiro lugar, a Defensora Pública do 5ª NREGT, Dra Patrícia Magno, pergunta qual a estratégia para que o SISAN faça a adesão 
pelos gestores municipais. A Resposta da Srª Luiza Trabuco ressalta que o Governo Federal pensa em estimular a participação 
nos estados e municípios para a adesão ao SISAN. Em seguida, a Srª secretária Cristiane Lamarão retrata a realidade dos cartões 
queimadenses que atinge grande parte da população vulnerável, mas que necessita de recurso municipal com mais recursos para 
ampliar o programa para famílias que estejam em situação de fome. A srª Luiza Trabuco fala também da importância do novo plano 
Safra para os agricultores familiares. Retrata a questão das Hortas Comunitárias e do grande uso de Agrotóxicos nos alimentos. 
Destaca-se nos Programas habitacionais do Minha Casa Minha Vida, a  criação de Hortas Suspensas para os moradores.  Luiza 
Trabuco Ressalta a criação de Programa Nacional de Agricultura Urbanas. 

 

Síntese do Conteúdo das Discussões da Conferência: 

 

No Eixo 01 foram trabalhados propostas visando a implementação do SISAN no âmbito municipal, bem como o seu fortalecimento 
por meio de execução de políticas públicas que garantam o DHAA por meio do papel do Estado e seu poder na garantia de SAN e 
do DHAA. Também foram considerado a definição de mecanismos para a ampliação da Participação e do Controle Social no 
SISAN para a formulação, implementação, monitoramento e avaliação de políticas públicas.  

 

No Eixo 02 foram trabalhados questões relativas a definição de estratégias de produção, transporte e abastecimento que garantam 
a qualidade dos alimentos, fortalecendo a agricultura familiar, especialmente as de base agroecológica, criando condições de 
mudanças nos sistemas alimentares.  

 

No Eixo 03 foram discutidas questões relativas a identificação, compreensão dos determinantes e causas estruturais da fome e de 
todas as formas de má-nutrição, bem como propostas para que o Estado garanta a execução de políticas públicas para a 
superação da fome e das desigualdades sociais, buscando a promoção da justiça social no âmbito municipal. Também foi 
considerado a delineação de estratégias de comunicação e de mobilização da sociedade para reafirmar o Pacto pela Democracia 
como pilar da Soberania e da Segurança Alimentar e Nutricional adequada, com garantia de protagonismo dos sujeitos de direito, 
bem como a garantia de suas lutas e conquistas.  

 

Propostas aprovadas da 1ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados/RJ: 

 

Eixo 01: 1) Criação de Lei e Decreto Regulamentador com os 03 atores da Politica de Segurança Alimentar e Nutricional em 
Queimados – COMSEA + CONFERENCIA + CAISAN; 2) Criação e implementação do Plano Municipal de Segurança Alimentar e 
Nutricional – SAN; 3) Elaboração de Diagnostico de Segurança Alimentar e Nutricional em Queimados; 4) Construção de Centro de 
Referências em Segurança Alimentar – CRESAN’s no município, por meio de parcerias com governo do Estado do RJ e a União; 
5) Implementar o Banco de Alimentos de Queimados; 6) Adesão de Queimados ao SISAN. 

 

Eixo 02: 1) Implementar a Política Municipal de Assistência técnica e extensão rural com a contratação através de concurso público 
de profissionais das áreas de veterinária, zootecnia, agronomia e engenharia florestal; 2) Implementar a Politica Municipal de 
Agroecologia; 3) Criar um Fórum Permanente de Discussões sobre Produção agroecológica e sociedade; 4) Criar Editais para 
suplementar o fortalecimento dos Fundos Municipais de desenvolvimento rural; 5) Implementação de políticas publicas 
interseccionais de setores rurais e urbanas voltadas para hortas comunitárias. 

 

Eixo 03: 1) Incentivo a horta escolar e capacitação da comunidade escolar pelos agricultores familiares locais;  2)  Incentivo e 
divulgação em equipamentos públicos da agricultura familiar do Município de Queimados; 3) Implementação de oficinas e produção 
de material educativo para aproveitamento integral dos alimentos no Município de Queimados; 4) Credenciamento pelo Estado de 
uma unidade de saúde do município como amiga da amamentação; 5) Propor a viabilidade de um projeto de lei que proíbam o 
consumo de ultraprocessados nas escolas públicas do país. 
 
Propostas para a 6ª Conferência Estadual do Rio de Janeiro: 
 
Eixo 01: 1) Adesão de Queimados ao SISAN; 2) Construção de Centro de Referências em Segurança Alimentar – CRESAN’s no 
município, por meio de parcerias com governo do Estado do RJ e a União. 
 
Eixo 02: 1) Criar Editais para suplementar o fortalecimento dos Fundos Municipais de desenvolvimento rural; 2) Implementação de 
políticas publicas interseccionais de setores rurais e urbanas voltadas para hortas comunitárias. 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 8    

 

 

Eixo 03: 1) Credenciamento pelo Estado de uma unidade de saúde do município como amiga da amamentação; 2) Propor a 
viabilidade de um projeto de lei que proíbam o consumo de ultraprocessados nas escolas públicas do país. 
 
Critérios para a Escolha dos Delegados:  
 
Os delegados da sociedade civil se reuniram e deliberaram para a escolha de seus delegados à 6ª CESANS/RJ. 
Os delegados governamentais se reuniram e deliberaram para a escolha de seus delegados à 6ª CESANS/RJ. 
 
Delegados Escolhidos: 
 
Sociedade Civil: 
 
1ª Delegada Titular: Juliana Coutinho de Brito.  
Instituição: Ação da Cidadania.  
 
2ª Delegada Titular: Larissa Oroski Souza.  
Instituição: Mundo Melhor.  
 
Governo: 
 
Delegado titular: Carlos Alberto da Silva Ferreira.  
Instituição: Secretaria Municipal de Assistência Social - SEMAS.  
 
Suplentes: 
 
Sociedade civil: 
 
1ª Delegada suplente: Marisete Sant’ana.  
Instituição: Cruz Vermelha Brasileira - Queimados/RJ. 
(Suplente da Delegada Juliana Coutinho) 
 
2ª Delegada suplente: Claudinea Alves da Cruz.  
Instituição: Creche Iracema Garcia - Estrela Maior.  
(Suplente da Delegada Larissa Oroski) 
 
Governo: 
 
Delegado suplente: Tarcísio Moura de Souza.  
Instituição: Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural e Agricultura - SEMDRAG. 
(Suplente do Delegado Carlos Alberto Ferreira) 
 

CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL 
 

 

Atos da Comissão de Análise de Defesa Prévia 

 

ATO n° 53/2023/CADEP. 

 

A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP, no uso de suas atribuições legais, com base no artigo 281 da Lei 9.503 do 
Código de Trânsito Brasileiro, na resolução n° 619 do CONTRAN, e na portaria n° 11 - SEMUTTRAN/21, publicada no D.O.Q n° 
120 de 22 de junho de 2021, 

RESOLVE: 

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art 1º A Comissão de Análise de Defesa Prévia - CADEP,  reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito  - 
SEMUTTRAN,  situada na rua Padre Marques, 314 Centro de Queimados/RJ e analisou o seguintes processo:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000308/2023 3624/2023/14  INDEFERIDO 

E09/000231/2023 3190/2023/11                   INDEFERIDO 

E09/000241/2023 3284/2023/14                   INDEFERIDO 

E09/000309/2023 3654/2023/14                   INDEFERIDO 

 

Amanda Azevedo da Silva 
Paulo Eduardo Guerra Xavier 

Máyra da Silva Oliveira 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS 
ÓRGÃO OFICIAL DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

D.O.Q.         Criado Pela Lei nº. 986 de 07 de abril de 2010 

 
Nº. 146 – Segunda-Feira, 07 de Agosto de 2023 - Ano 03 - Página 9    

 

 

Atos da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
 

ATO Nº 057/2023/JARI 

O presidente da Junta Admninitrativa de Recursos de Infrações - JARI, no uso de suas atribuções legais, conforme disposiçoes:  

Cosiderando o disposto nos artigos 16 e 17 de Lei Federal nº 9.503, de 23 de setembro de 1997; 

Considerando na resolução CONTRAN nº 357, de 02 de agosto de 2010, em especial o item 6.2 de seu anexo; 

Considerando o diposto da Lei Municipal nº 400, de 26 de maio de 1999; 

Considerando no Decreto Municipal nº 186, de 16 de setembro de 1999; 

Considerando o disposto na Lei Municipal nº 1.444/2018, que altera a lei 400/1999.                                              

RESOLVE:                                                                                                   

TORNAR PÚBLICO os resultados da análise dos processos abaixo.       

 

Art.1º A junta Administrativa de Recursos de Infrações reuniu-se na Secretaria Municipal de Transporte e Trânsito - SEMUTTRAN, 
situada na rua Padre Marques, 314 - Centro de Queimados / RJ e julgou os seguintes processos:  

 

PROCESSO PROTOCOLO Nº RESULTADO 

E09/000192/2023 2571/2023/14 DEFERIDO 

 

Livia de Oliveira Silva 

Presidente da Jari 

(Suplente) 

 

Avisos, Editais e Notificações 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – QUEIMADOS/RJ 
AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07.2023 
O pregoeiro no uso de suas atribuições legais, AVISA aos interessados que a ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
07.2023 – Processo Administrativo: 13.0306.22, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para abastecimento da rede 
de saúde mental, pelo período de 12 meses para o preparo de lanches e refeições para os usuários do CAPS, CAPSi, NAD e 
4(quatro) Residências Terapêuticas, previsto para o dia 10/08/2023 às 09:00 horas, FICA SUSPENSO PARA AJUSTE DO 
EDITAL. 
DATA / HORA: SINE DIE 

Marcos Felipe Souza de Lima 
Pregoeiro – CPLMSO/SEMUS 

___________________________________________________________________________ 

     

    SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE QUEIMADOS 

PREGÃO ELETRÔNICO N°8.2023 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para o fornecimento e implantação de solução de ponto eletrônico composto por 

locação de registrador eletrônico de ponto com leitora biométrica, leitor de informações biométricas, incluindo software para controle do 

ponto, fornecimento de bobina de papel térmico e aquisição de desktop, de acordo com as especificações técnicas e condições 

descritas no termo de referência. PROCESSO ADMINISTRATIVO: 13.1465.2021 

RETIRADA DO EDITAL: www.queimados.rj.gov.br, www.comprasgovernamentais.gov.br ou Secretaria Municipal de Saúde de 
Queimados, Avenida Vereador Marinho Hemetério de Oliveira,1170 – Vila Pacaembu – CEP:26.323.292– Centro, das 09:00 às 
16:00 horas, mediante à entrega de uma resma de papel A4 e carimbo contendo o CNPJ da Empresa. DATA / HORA: 22/08/2023 
às 09:00 horas.  
Obs. Havendo divergência entre a descrição do item no ComprasNet e a do edital, prevalecerá a do edital. 

  

Marcos Felipe Souza de Lima 

Pregoeiro 
 


	ATA DA 1º CONFERÊNCIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL DO MUNICÍPIO DE QUEIMADOS / RJ
	Relatório da 1ª Conferência Municipal de Segurança Alimentar e Nutricional de Queimados/RJ - I CMSANQ
	*Contados dentre os participantes e os delegados.

